Proc. Administrativo 925/2021

De: CeliaS.- DME-COM
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos

Data: 08/12/2021 as 16:52:12

Setores (CC):
DMCP

Setores envolvidos:

.PREFEITO, DJUR, DFPC-CONT, DFPC-TRIB, DME, DMCP, DMCP-COMP, DME-COM, CAF

Solicitacao de Compra de Tecido

(S RRIRAERTG Doc

SOLICITAGAO DE PROCEDIMENTO LICITATORIO

Ficha: 303 Destinagao de Recurso: 02.262.0000 Categoria Econémica: 3.3.90.30.00

Objeto: Aquisicao de tecido para cortinas.

Item Qtd. Und. Descrigao
01 900 M Tecido Oxford Liso 1,50 de largura

Justificativa: Faz se necessario a compra de tecido oxford liso para produgao de cortinas de janelas das
escolas e creches.

Celia Regina Malaquias Santiago
Atendente Escolar
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Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
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Proc. Administrativo 1- 925/2021

De: Saulo V. - DMCP
Para: DFPC-CONT - Setor de Contabilidade

Data: 08/12/2021 as 19:44:24

Prezados,

Solicito, por gentileza, a verificagcao de disponibilidade orcamentaria de acordo com a ficha indicada pelo
departamento solicitante.

At.te,

Saulo Silva Vieira
Diretor do Departamento de Compras e Projetos
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Proc. Administrativo 2- 925/2021

De: Heber C. - DFPC-CONT
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos

Data: 08/12/2021 as 19:47:17

Setores (CC):
DMCP, DMCP-COMP

Conforme solicitado segue o saldo disponivel;
« Ficha: 303 - R$ 50.854,83
Destinagdo de Recurso: 02.262.0000 Categoria Econdmica: 3.3.90.30.00
At.te

Heber Luiz Cardoso

Setor de Contabilidade
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Proc. Administrativo 3- 925/2021

De: CeliaS. - DME-COM
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos - A/C Saulo V.

Data: 09/12/2021 as 10:52:35

Bom dia!!

Segue em anexos 0s orgamentos.

Anexos:

ORCAMENTO_PONTO_A_PONTO_ARMARINHOS.docx
ORCAMENTO_RN_TECIDOS.pdf
ORCAMENTO_STORT_TECIDOS.docx
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RN TECIDOS — FABIO DOS SANTOS SANTANA — ME
RUA JOSE ANTONIO DE CAMPOS, 565 CENTRO REGISTRO/SP
TELEFONE: (13) 3821-1839 E-MAIL: RNTEX@OUTLOOK.COM
CNPJ-13.492.287/0001-66 INSC-574036927111

QUANT UNID DESCRICAO UNIT TOTAL
900 MTS OXFORD LISO 10,90 9.810,00
1,50 DE
LARGURA

TOTAL S 9.810,00
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RN TECIDOS — FABIO DOS SANTOS SANTANA — ME
RUA JOSE ANTONIO DE CAMPOS, 565 CENTRO REGISTRO/SP
TELEFONE: (13) 3821-1839 E-MAIL: RNTEX@OUTLOOK.COM

COTACAO

OBSS-PRAZO PARA RETIRAR A MERCADORIA APOS CONFIRMACAO DO PEDIDO E DE 10 DIAS
VALIDO POR 15 DIAS ESTE ORCAMENTO

TOTAL ittt ettt e e e s e e e e e e s e e e e e e e e e e e er e e e s eeeas -9.810,00
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Proc. Administrativo 4- 925/2021

De: Saulo V. - DMCP
Para: DFPC-TRIB - Setor de Tributagao

Data: 09/12/2021 as 15:31:27

Prezado,

Considerando a pesquisa de precgos efetuada no mercado especializado, acostada ao Despacho n° 03, solicito que
se digne a informar a Regularidade da empresa denominada "RN TECIDOS - FABIO DOS SANTOS SANTANA - ME"
- CNPJ n° 13.492.287/0001-66, perante este Municipio.

Grato!

Saulo Silva Vieira
Diretor do Departamento de Compras e Projetos

Anexos:

Cadastro_ CNPJ.pdf

Certidao_FGTS.pdf
Certidao_Negativa_Receita_Federal.pdf
Certidao_Negativa_Trabalhista.pdf
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09/12/2021 11:03

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A A () | DATA DE ABERTURA
13.492.287/0001.66 COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGCAO 28/02/2011
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
FABIO DOS SANTOS SANTANA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
RN TECIDOS EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessoérios
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOSE ANTONIO DE CAMPOS 565 ko
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
11.900-000 CENTRO REGISTRO SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
kimiko.utsunomiya@uol.com.br (13) 3821-1839
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 28/02/2011
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 09/12/2021 as 11:02:47 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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09/12/2021 15:30

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  13.492.287/0001-66
Razao Social:FABIO DOS SANTOS SANTANA ME

Endereco: RUA JOSE ANTONIO DE CAMPOS 565 / CENTRO / REGISTRO / SP /
11900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:24/11/2021 a 23/12/2021

Certificacdo Nimero: 2021112401405528347684
Informacao obtida em 09/12/2021 15:30:09

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/listaEmpregadores.jsf
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FABIO DOS SANTOS SANTANA
CNPJ: 13.492.287/0001-66

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:20:11 do dia 09/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/06/2022.

Cadigo de controle da certidao: 4757.72CB.8442.C74D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FABIO DOS SANTOS SANTANA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 13.492.287/0001-66

Certiddo n°: 56473243/2021

Expedicgdo: 09/12/2021, as 15:21:58

Validade: 06/06/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica—-se qgue FABIO DOS SANTOS SANTANA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 13.492.287/0001-66, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMAQAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacao Prévia.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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Proc. Administrativo 5- 925/2021

De: Samuel C. - DFPC-TRIB
Para: DMCP-COMP - Coordenadoria de Compras - A/C Rosemeire R.
Data: 09/12/2021 as 17:33:03

ROSEMEIRE, boa tarde, informo que a referida empresa nao possui debitos para com esta municipalidade, SEGUE
CND, Att. Samuel - Agente de Tributagao.

Anexos:

CND__NADA_CONSTA_Fabio_dos_Santos_Santana_Proc_925 2021.pdf
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Prefeitura Municipal de Miracatu
Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 - centro

Miracatu - Estado de Sao Paulo - 11850-000

Fone (13) 3847-7000- Ramal 214 - tributos@miracatu.sp.gov.br.
Setor de Cadastro Urbano e Tributagao

CERTIDAO

Negativa de Débitos
de Tributos Municipais

e Cadastro Imobiliario Urbano
Processo Municipal / 1Doc n®925/2021

CERTIFICA, para os devidos fins e a quem possa interessar, que
verificando os documentos e arquivos existentes neste Setor de Cadastro Urbano e
Tributagdo desta municipalidade, NADA CONSTA em nome de FABIO DOS SANTOS
SANTANA - CNPJ.: 13.492.287/0001-66 - Nome fantasia: RN TECIDOS, PORTE EPP;
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL: 47.55-5-01 - Comércio varejista de
tecidos, e Atividades Secundarias: 47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa
e banho; 47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios, situado 4 Rua
JOSE ANTONIO DE CAMPOS, n2 565 centro - Municipio de REGISTRO/SP -11.900-000;
ENDERECO ELETRONICO: kimiko.utsunomiya@uol.com.br ; TELEFONE: (13) 3821-1839 , atribuidos a
Cadastro Imobilidrio Urbano (IPTU, ITBI) e Cadastro Mobilidrio Urbano (Taxas, Alvara de

Licenca e Funcionamento, ISSQN) e Divida Ativa Municipal, e CERTIFICA ainda que nio
ha existéncia de débitos a tributos municipais,

Obs.: Esta Certiddo tem validade até 10/03/2022

MIRACATU/SP, 09 de DEZEMBRO de 2021

SAMUEL RODRIGUES DE Assinado de forma digital por SAMUEL

RODRIGUES DE CAMARGO:12791583874

CAMARGO:12791583874 Dados: 2021.12.09 17:28:53 -03'00"

Cadastro Urbano e Tributacgao

Obs.: “A expedicdo de Certiddo Negativa ndo exclui o direito de a Administracdo exigir, a qualquer tempo, os
créditos tributarios que venham a ser apurados” - art. 301 da Lei Complementar n® 001/05 - Cédigo Tributario de
Miracatu/ SP.
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Proc. Administrativo 6- 925/2021
De: Julie S. - DME

Para: CAF - Comissao de Analise Financeira

Data: 09/12/2021 as 18:18:43

Segue para providéncias.

Att.

Julie Moraes Silva

Diretora do Departamento Municipal de Educagao

1Doc: 15/21



Proc. Administrativo 7- 925/2021

De: Saulo V. - DMCP
Para: CAF - Comissao de Analise Financeira

Data: 09/12/2021 as 18:25:54

Prezados,
Segue para analise.
At.te,

Saulo Silva Vieira
Diretor do Departamento de Compras e Projetos

1Doc: 16/21



Proc. Administrativo 8- 925/2021

De: Julie S. - CAF
Para: .PREFEITO - Prefeito Municipal de Miracatu

Data: 09/12/2021 as 18:45:17

De acordo.

Julie Moraes Silva

Diretora do Departamento Municipal de Educacgao

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura
Roberto Gomes da Costa 09/12/2021 21:34:52 1Doc ROBERTO GOMES DA COSTA CPF 328.XXX.XXX-80
Marine Mathias de Almeida ... 10/12/2021 13:06:43 1Doc MARINE MATHIAS DE ALMEIDA NUNES CPF 322.XXX....

Para verificar as assinaturas, acesse https://miracatu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: F305-0448-0AC6-67C8
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Proc. Administrativo 9- 925/2021

De: VINICIUS Q. - .PREFEITO
Para: DJUR - Departamento Municipal de Negécios Juridicos

Data: 09/12/2021 as 21:44:19

Segue autorizado
grato

Vinicius Brandao de Queiréz
Prefeito
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Proc. Administrativo 10- 925/2021

De: Herly C. - DUUR
Para: .PREFEITO - Prefeito Municipal de Miracatu

Data: 10/12/2021 as 11:22:29

Senhor Diretor,

Trata-se de solicitagdo advinda do departamento municipal de Educacao referente a aquisicdo de tecidos para
confecgdo de cortinas para atender a demanda existentes nas escolhas municipais e creches deste Municipio.

E o breve relato.

Diante da cotagdo de prego realizada, verifico que a forma de aquisi¢do esta enquadrada no art. 24, Il da Lei
8.666/1993 nas hipdteses de dispensa de licitagdo em razéo do valor.

Entretanto necessario reforgcar que a regra para a aquisicdo de bens, materiais e servicos na administragao
publica é a licitagdo, conforme preceitua o inciso XXI do art. 37 da Carta Magna, sendo a dispensa e
inexigibilidade apenas em razdes excepcionais.

Contudo, deve-se o Departamento de Compras e Projetos realizar um controle efetivo das aquisigées

realizadas por dispensa de licitacao, reforcando que o fracionamento de objeto pode ser interpretado pelos
oérgaos de controle externo como burla ao procedimento licitatério.

Em razao do objeto solicitado e ainda, considerado os valores das cotagbes acostadas aos autos referentes a
pesquisa de mercado realizada, avoco o principio da vantajosidade da contratagdo por entender que a dispensa
de licitacao neste caso configura a obtengdo da melhor proposta em termos custo-beneficio.

Cumpro ressaltar que muito embora a aquisi¢do dos objetos descritos na solicitagdo do Departamento de
Educagdo se enquadre em dispensa de licitagdo, para tal contratagdo é imprescindivel e obrigatéria a
comprovacao da regularidade juridica e fiscal, bem como a formalizagido do contrato administrativo, conforme
preceitua a Lei de Licitagbes.

Além disso, com o advento da Lei n° 12.440, de 2011, sobreveio também a necessidade de comprovacao de
regularidade trabalhista, mediante a apresentacao de Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT.

Assim, a viabilidade da contratagdo estara vinculada apenas e tdo somente apés a juntada dos documentos
que visem aferir a plena regularidade da empresa a ser contratada.

Desta forma opino, s.m.j., pela possibilidade juridica de aquisi¢cao por dispensa de licitagdo, com fulcro no art. 24,
Il da Lei Federal n° 8666/1993, do objeto descrito na Requisigao n° 019/2021.

E o parecer. Submete ao Chefe do Executivo com as minhas consideragdes.
Herly Carvalho Costa

OAB/SP n° 364.123
Diretora do Departamento Juridico

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Herly Carvalho Costa 10/12/2021 11:22:56 1Doc HERLY CARVALHO COSTA CPF 363.XXX.XXX-51

Para verificar as assinaturas, acesse https://miracatu.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: F305-0448-0AC6-67C8
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Proc. Administrativo 11- 925/2021

De: VINICIUS Q. - .PREFEITO
Para: DMCP - Departamento Municipal de Compras e Projetos
Data: 12/12/2021 as 12:33:26

Setores (CC):
DMCP, DMCP-COMP

Acato o parecer juridico.

Att.

Vinicius Brandao de Queiroz
Prefeito
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Proc. Licitatorio 036/2021

De: José J. - DMCP-COMP
Para: DFPC-CONT - Setor de Contabilidade

Data: 13/12/2021 as 15:15:50

Processo Administrativo Interno (Compras) 171/2021
Prezado Contador;

Solicitamos que seja verificado a possibilidade da emissao de Reserva de Dotacao Or¢camentaria, para fazer face as
despesas de aquisi¢ao de tecidos, no valor de R$ 9.810,00

Obs.: Favor informar o Sub Elemento.

José Carlos Ribeiro Junior
Agente Administrativo
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